potentia, ut Philosophus dicit (in IX Metaph., com. XIX); unde fomes non est magis malum quam culpa.

QUÆSTIO II

DE PECCATIS

(In duodecim articulos divisa.)

Primo enim queritur, utrum in omni peccato sit aliquis actus; 2^o utrum peccatum consistat in actu voluntatis tantum; 3^o utrum peccatum principaliter consistat in actu voluntatis; 4^o utrum omnis actus sit indifferens; 5^o utrum aliqui sint actus indifferentes; 6^o utrum circumstantia det speciem peccato, vel variet in aliud genus peccati; 7^o utrum aliqua circumstantia aggravet peccatum cui non det speciem; 8^o utrum circumstantia aggravet peccatum in infinitum, ita ut de veniali fiat mortale; 9^o utrum omnia peccata sint paria; 10^o utrum peccatum sit gravius, eo quod majori bono opponitur; 11^o utrum peccatum diminuat bonum naturæ; 12^o utrum peccatum possit corrumpere totum bonum naturæ.

ARTICULUS PRIMUS. — *Utrum in omni peccato sit aliquis actus.*

Quæstio est de peccatis. Et primo queritur, utrum in quolibet peccato sit aliquis actus. Et videtur quod sic. Dicit enim Augustinus (lib. XXII contra Faustum, cap. xxvii), quod peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei. Sed in quolibet illorum trium importatur aliquis actus. Ergo in quolibet peccato est aliquis actus.

2. Præterea, Augustinus dicit (I Retract., cap. ix et xiii), quod peccatum est adeo voluntarium, quod si non sit voluntarium, non est peccatum. Sed nihil potest esse voluntarium nisi per actum voluntatis. Ergo in aliquo peccato oportet esse ad minus actum voluntatis.

3. Præterea, contraria sunt in eodem genere. Sed meritum et demeritum sunt contraria. Cum ergo meritum sit de genere actus (quia actibus meremur), videtur quod pari ratione demeritum sive peccatum.

4. Præterea, peccatum privatio quædam est; quia, sicut dicit Augustinus (tract. I in Joan.), peccatum nihil est. Privatio autem fundatur in aliquo. Ergo oportet esse aliquem actum in quo peccatum sustentetur.

5. Præterea, Augustinus dicit (in Enchir., cap. xiv et xv), quod malum nisi in bono esse non potest. Illud autem bonum in quo fundatur malitia peccati, est actus. Ergo in quolibet peccato oportet esse actum.